
 

 

 

 

PO STOPÁCH MĚSTSKÉHO ZNAKU 

Víte, proč má Město Bystré ve znaku medvěda? Pověst praví, že v době, kdy bylo Bystré 

spojeno se Svojanovem, byly daně z Bystrého a připojených obcí odváděny do Svojanova. 

Tam je odnášel výběrčí, patrně jeden z konšelů. V hlubokých lesích mezi Hartmanicemi a 

Svojanovem ……………………(dokončení v tajence). 

 

V Informačním centru začíná Tvá cesta,  

tam dostaneš plán města. 

Plán prozradí Ti cestu, kam ubrat Tvé kroky. 

Neměj strach, nebude to trvat roky. 

Když ale vytrváš, na mnoho míst se podíváš  

a výhru jistou z toho máš. 

Po vyluštění tajenky vrať se zpět, 

 v Informačním centru dostaneš odměnu hned. 

Jaképak otálení, začni hned, otázka první, to je med… 

1. Jaký strom stojí hned naproti Informačnímu centru? 

 
 

   

 

Od Informačního centra se vydej rovně, hleď, co je v tom růžovém domě. 

Z oken se tu hudba line, děti tančí, kreslí a mnohé jiné. 

Je to škola umělecká,  

co potěší všechna děcka.  

2. Napiš zkratku Základní umělecké školy 

 
 

  



 

 

 

 

3. Jaká je barva fasády školy? 

 
 

     
 

 
 

 

  

4. Školu chrání soška umístěná nad dveřmi školy.  Jaké je křestní jméno této ženy 

(Ježíšovi matky)? 

 
 

     
 

 
 

 

Teď otoč se a upři zrak na dominantu města, 

Tam vede dál Tvá cesta.   

Chvíli stůj a obdivuj ten architektonický skvost,   

K vidění je toho dost. 

5.    Smuteční obřad vykonávaný v kostele 

 
 

     
 

 
 

 

   

6. Kterému sv. Janu je kostel zasvěcen? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 

 

7. Co je na vrcholech věží?   

 
 

     
 

 
 

 

8. Jaké je příjmení sochaře, jenž je autorem sochy Panny Marie Sedmibolestné, která 

stojí před kostelem? 

 
 

 
C 

   
 

 
 

 



 

 

 

 

9. V jakém stylu je kostel postaven? 

 
 

     
 

 
 

 

 

10. Jaké bylo křestní jméno děkana a čestného občana Bystrého, který má pamětní 

desku na budově fary, která stojí naproti kostelu. 

 
 

     
 

 
 

 

 

11. Mše jinak 

 
 

     
 

 
 

  
 

  
 

 

 

Jak je možná patrno,  

často je tu větrno  

a tak půjdem o kus dál  

k nejstaršímu domu,  

co se nám tu dochoval. 

Uvnitř je k vidění lidové umění a ševcovské 

řemeslo,  

které mnohé přineslo. 

Díky těmto řemeslům, máme malé muzeum. 

Chaloupka dřevěná, Brtounova jméno má a to po svém majiteli Brtounu Janovi. 

12. Napiš druhé číslo v letopočtu ve štítu chalupy. 

 
 

   

 

 



 

 

 

 

13. Jaké je křestní jméno spisovatelky Novákové, v jejímž románu „Na Librově gruntě“ 

byl jednou z hlavních postav Jan Brtoun? 

 
 

     
 

 
 

 

 

14. Jak se nazývá ulice, na níž stojí Brtounova chaloupka? 

 
 

     
 

 
 

  
 

  
 

 

15. Jaké bylo povolání Jana Brtouna? 

 
 

   

 

16. Jak se dříve šily boty bez pomoci strojů? 

 
 

     
 

 
 

 

17. Sečti první a poslední číslo v letopočtu ve štítu chalupy a vyděl ho dvěma. Jaký je 

výsledek? 

 
 

  

 

Od chaloupky jenom krůček směrem na most přes 

potůček.  

Směr toku Tě dovede k bysterskému zámku a jeho 

rozlehlému parku. 

Řezbářská díla jsou zde k vidění, obklopena zelení.  

Zámek s historií bohatou je součástí města nedílnou. 

Voda, co pod zámkem se rozlévá, 



 

 

 

 

 jméno panské podle vrchnosti má.  

Rybník Panský celá léta k zámku patří a s ním i všichni jeho kapři. 

18.   Zámecký pokoj jinak 

 
 

     
 

 
 

  
 

 

19.  Majetek pána šlechtického původu? 

 
 

 
N 

   
 

 
 

  
 

 

20. V jakém stylu je zámek postaven? 

 
 

     
 

 
 

  
 

  
 

 

21. Jak se nazývá nástěnná technika, kterou je dekorována fasáda? 

 
 

     
 F 

  
 

 

 

22.   V jakém stylu je zámecký park? 

 
 

 
G  

 
 

  
 

  
 

 

23. Jak se nazýval významný rod žijící na bysterském zámku? 

 
 

     
 

 
 

  
 

  
 

 
 

 

 

24. Jak se nazývá prostor uprostřed zámku? 

 
 

     
 

 
 

  
 



 

 

 

 

Kdo by o další rybník stál,  

ať popojde kousek dál. 

Do dalšího rybníka voda lehce přetíká.  

Netradiční název má, po hraběnce, 

 jíž historie zdejší dobře zná.  

O mnohé se přičinila i dcera její tady žila.  

Marie Valburga poslední ženskou příslušnicí rodu byla,  

o místní školství se zasloužila.  

Postavit zde školu dala,  

konce stavby se však nedočkala.  

25. Co spojuje oba rybníky? 

 
 

  
O 

 
 

 

26. Jméno nejznámější hraběnky žijící na tomto zámku, po které je pojmenován i místní 

rybník. 

 
 

     
 

 
 

 
 

 

27. Z jaké země pocházel rod Hohenemsů? 

 
 

     
 

 
 

  
 O 

 

28. Příjmení spisovatele a básníka, který v Bystrém často pobýval a po kterém je 

pojmenována ulice vedoucí okolo rybníků do Svojanova. 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 



 

 

 

 

29. Kterou barvou je značena turistická značka vedoucí směrem na Svojanov 

 
 

     
 

 
 

  
 

 

30. Jaké bylo druhé jméno poslední příslušnice rodu Hohenemsů? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 

 

Po ulici Školní dej se teď  

a na budovu architektonicky zajímavou hleď.  

Za sportem i kulturou davy lidí do Sokolovny jdou. 

MUDr. Jan Drůbek mecenášem stavby byl,  

jako lékař tady působil.  

Protože se starostou Sokola stal,  

podnět ke stavbě budovy dal. 

Aby mu čest projevili,  

desku pamětní mu uvnitř odhalili.  

31. Jaký je název budovy? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

32. Jaké hřiště se nachází za budovou Sokolovny? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

33. Umění, při němž herci na jevišti předvádějí hru. 

 
 

     
 

 
 

  
 

 

34. Společenská událost slavnostní povahy spojená s tancem. 

 
 

   

 

35. Dělat cviky 

 
 

     
 

 
 

 
 

 

Radničních hodin hlas upozorní nás,  

že je čas posunout se o krok vpřed,   

k barokní budově co uprostřed náměstí stojí 

 a dlouhá historie se k ní pojí.  

Dnes jsou tu jen kanceláře,  

dříve Tě tu mohli zavřít do žaláře. 

 

36. Jakého tvaru je náměstí, na kterém radnice stojí (zmíněno i v názvu)? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 

37. Co se nacházelo dříve v budově radnice (věznice jinak)? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 



 

 

 

 

38. Čím byla Tereza Nováková, jejíž jméno je společně s Jaroslavem Vrchlickým 

uvedeno na pamětní desce na budově radnice? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

  

 

39. Stavební prvek, na němž jsou umístěny radniční hodiny 

 
 

  

 

40. V jakém kraji leží město Bystré? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

41.  Vícečlenný orgán spravující obec?  

 
 

 
S 

   
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

  
 

  

 

42. Co se dnes nachází v budově radnice? 

 
 

     
 

 
 

  
 

 
 

     
 

 
 

 

Cesta Tvá ke konci spěje, 

snad se na Tebe štěstí pousměje. 

V Informačním centru sděl své řešení, 

Z výsledku budete nadšení.  

 

 

 



 

 

 

 

Už víte jak je to s tím městským znakem?   

1 

 
2 3 4  

 

5 6 7 8 
 

9 10 11 

 
 

           

12 
 

13 14 15 16 
 

17  18 19 
 

 

20 21 22 23 24 

 
 

             

P O T É 
 25 26 27 28 

 
 
 

29 

Á 

30   

   

31 32 33 34 35 
  36 

 
37 38 39 40 41 42 

 

 

      

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Informační centrum Bystré 

                    Nám. Na Podkově 68, 569 92 Bystré 

                   Tel.: 468 008 161    mob.: 775 721 241 

                        e-mail: infocentrum@bystre.cz 

                                      www.bystre.cz 

mailto:infocentrum@bystre.cz

